

Det kongelige danske geografiske Selskab.

I det første Møde 1916—17 holdt Dr. phil. Eric Mjøberg Foredrag om sin Forskningsrejse i Nordøst-Australien. Lysbilleder.

I det andet Møde 1916—17 holdt Dr. phil. Th. Mortensen Foredrag om sit Besøg paa Auckland- og Campbell-Øerne. Lysbilleder.

Ved den ekstraordinære Generalforsamling den 7. November 1916 vedtoges det at forandre i Lovenes § 13 Ordene: »Selskabets Guldmedaille« til »Selskabets Medailler« (2. Vedtagelse ifølge Lovene).

I Raadsmødet den 2. December 1916 vedtoges det at indstifte 2 Medailler: 1. »Egede-Medaillen« og 2. »Galatea-Medaillen«.

Et Besøg paa Auckland- og Campbell-Øerne.

Af

Dr. phil. Th. Mortensen.

Syd for New Zealand ligger en Del Øer eller Øgrupper, større og mindre, der sammenfattes under Benævnelsen: New Zealands subantarktiske Øer, nemlig: Snares-Øen, Auckland-Øerne, Campbell-Øen, Bounty-Øerne og Antipodes-Øen. I geografisk Henseende hører ogsaa Macquarie-Øen med hertil, skønt den politisk set hører til Tasmanien. Derimod kan Emerald-Øen, Royal Company-Øerne og Nimrod-Øerne, som angaves at ligge i de samme Egne, ikke medregnes; de eksisterer nemlig ikke i Virkeligheden. Allerede Dumont d'Urville søgte forgæves efter dem, og nyere Undersøgelser, særlig af Shackleton har vist, at der ikke er Antydning af Land i Nærheden af de Steder, hvor de skulde findes. Det samme synes at gælde Dougherty-Øen, der skulde ligge omtrent midtvejs mellem New Zealand og Cap Horn. Fejlagtige Stedsbestemmelser eller »Syner« turde have Skylden for disse mystiske Øer. De andre mere ægte Øer har spillet en betydelig Rolle i Skibsfartens Historie, og stor er navnlig den videnskabelige Interesse, der knytter sig til dem.

Øernes Opdagelse falder i Slutningen af det 18. og Begyndelsen af det 19. Aarhundrede. Den 19. September 1788 saa William Bligh, en af Kapt. Cooks tidligere Officerer, en Gruppe Smaa-Øer, som han efter sit Skib kaldte »Bounty«-Øerne. Det var paa den Rejse, der afsluttede saa dramatisk, ved at en Del af Mandskabet, da de var i Nærheden af Venskabs-Øerne, gjorde Mytteri og satte ham med 18 Mand ombord i en af Skibets Baade og lod ham drive til Søs. — Han landede paa Timor efter naturligtvis at have udstaaet frygtelige Lidelser.¹⁾ Tre Aar senere, 23. November 1791, blev en af Bligh's Ledsagere, Vancouver, ligesaa en af Cook's tidligere Officerer, af en Storm forslaaet Syd paa fra New

¹⁾ Bligh deltog senere i Slaget paa Rheden 1801, hvor han blev udmærket af Nelson. I 1805 blev han Guvernør over N. S. Wales, hvor han gjorde sig saa upopulær ved sin lovlig kraftige Optræden, at man gjorde Oprør og afsatte ham. Han kom tilbage til London i 1810, blev Vice-Admiral og døde 1817. — Mytteriet paa »Bounty« er behandlet af Byron i hans Digt: »Øen, eller Christian og han Staldbrøder«.